

TWEEDE NOTA VAN INLICHTINGEN - Europese aanbesteding adviesdiensten - MijnGemeenteDichtbij

Ref. nr.	Fase	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord	Ontvangen op
149	Inschrijffase	Proces	Antwoord op vraag 15, 36 en 142	U geeft bij het antwoord op vraag 15 en 36 aan dat de CV's onderdeel zijn van het plan van aanpak. Bovenaan bijlage C dienen we de bedrijfsnaam en naam van de functionaris in te vullen. Als deze in 1 document met de overige 5 thema's van het plan van aanpak worden aangeleverd is dit niet meer anoniem. Wij verzoeken de aanbestedende dienst hiervan 2 aan te leveren documenten te maken. Eén met de eerste 5 thema's van het PvA en één met de drie CV's. Indien de aanbestedende dienst hierin meegaat, gelden de 4000 woorden dan voor de eerste 5 thema's van het plan van aanpak? In par. 6 van het aanbestedingsdocument staat bij CV's beschreven dat deze maximaal uit 200 woorden mogen bestaan en op het format is bijlage C staat bovenaan "maximaal 300 woorden per sleutelfunctionaris". Hoeveel woorden dienen we per CV aan te houden?	Algemeen: De bedrijfsnaam wordt niet ingevuld op de verschillende in te dienen documenten bij inschrijving op 4 februari 2022! Beoordelingsteam B krijgt de te bestuderen stukken zoals beschreven in de aanbestedingsdocument en inschrijvingsleidraad geheel anoniem. Beoordelingsteam A (namens aanbestedende dienst) zal de inschrijvingsdocumenten hierop beoordelen. Voor wat betreft de naam van de sleutelfunctionaris(sen) kan volstaan worden met initialen. Er is dan ook geen noodzaak om hier 2 aparte documenten van te maken. De geldende voorwaarden met betrekking op het aantal woorden blijft gehandhaafd. Het aantal woorden uit het aanbestedingsdocument dient aangehouden te worden. Dit betreft dus 200 woorden. Bijlage C zal aangepast en vervangen worden.	10-1-2022
150	Inschrijffase	Proces	Antwoord op vraag 64	In het format van bijlage B dienen de referentieprojecten te worden opgenomen. Is het een eis onder de "nadere omschrijving per opdracht" ook minimaal het nummer van de bijhorende kerncompetentie(s), de opdrachtsom, de aanneemsom en de tijdsbepalingen te omschrijven voor de toets/verificatie van de geldigheid van het referentieproject door het beoordelingsteam?	Een geldige referentie voldoet aan de eisen die in het aanbestedingsdocument, paragraaf 3.2.2. in het bijzonder, gesteld worden.	10-1-2022
151	Inschrijffase	Inhoud	Vraag en antwoord 144	In het aanbestedingsdocument in par. 3.2.2 beschrijft u de referentie-eisen. De 7 kerncompetenties dienen te worden aangetoond in maximaal 3 referenties. Dit dienen toch concrete projecten met omvang in € te zijn en geen raamovereenkomstcontracten met omzet in €/jaar? Immers de inschrijver dient hiervan twee projecten te presenteren in het interview.	Het gaat hier inderdaad om concrete projecten en of opdrachten. Hierin maakt het niet uit of deze projecten of opdrachten gerealiseerd zijn als onderdeel van een raamovereenkomst of op zelfstandige basis.	10-1-2022
152	Inschrijffase	Contract	Vraag 68	De opdrachtgever stelt hier dat opdrachten 1 op 1 (<50k) en vanuit minicompetitie (>50k) meetellen in de verdeling van vervolgoopdrachten. Dit is ons inziens niet fair. Op deze wijze wordt de winnende partij van een minicompetitie (tegen laagste prijs en/of beste kwaliteit) eigenlijk benadeeld bij de verdeling van 1 op 1 opdrachten en nemen de andere twee raamcontractanten hiervoor nieuwe projecten 1 op 1 aan. Het voorstel is projecten >€ 50.000 aangenomen in minicompetitie niet mee te nemen in de verdeling van 1 op 1 projecten <€ 50.000. Bent u bereid dit aan te passen?	Wij blijven bij de beantwoording die eerder is gegeven bij de 1e nota van inlichtingen. Het streven is om een evenredige omzet over alle drie de raamcontractanten te verdelen binnen de gehele raamovereenkomst.	10-1-2022
153	Inschrijffase	Inhoud	CV's, vervolg vraag 7	In het aanbestedingsdocument staat dat inschrijver 3 CV's moet indienen, waarvan minimaal de (sr.) projectleider. Ook in de Aangepaste bijlage D geeft aanbestedende dienst aan dat inschrijver 4 CV's moet indienen, namelijk: Projectmanager, projectleider, adviseur en ontwerper. Kunt u concreet aangeven hoeveel CV's en welke CV's inschrijver moet indienen?	Wij willen drie CV's ontvangen, waarvan in ieder geval een afkomstig van een (senior) projectleider. Bijlage D wordt nogmaals aangepast.	13-1-2022
154	Inschrijffase	Inhoud	Max. aantal woorden, vervolg vraag 5/24/25/74	U geeft een maximum aantal pagina's van 10 A4 met een maximum aantal van 4000 woorden aan. Het aantal woorden is in onze ogen vrij beperkt. Zo geldt dat er op een A4'tje opgemaakt met standaard marges, 10-punts lettergrootte en een regelafstand van 1,0 (inclusief witregels en subkopjes) 750 woorden passen. Wij achten het totaal aantal woorden van 6000 realistisch, zeker ook gezien de hoeveelheid onderdelen u in de thema's 1 t/m 5 uitvraagt. Wij verzoeken u daarom het aantal woorden te verhogen naar 6000. Is dat akkoord?	We houden vast aan wat er in het aanbestedingsdocument staat aangegeven hierover. Dat blijft 4000 woorden.	13-1-2022
155	Inschrijffase	Inhoud	CV's, vervolg vraag 15	Aanbestedende dienst beoordeelt het de CV's pas bij het interview, daarom vragen wij u om de CV's los te koppelen van het plan van aanpak waarin thema 1 t/m 5 worden behandeld.	We houden vast aan de opzet van het plan van aanpak zoals dat nu als bijlage is bijgevoegd.	13-1-2022
156	Inschrijffase	Inhoud	Aangepaste bijlage D, vervolg vraag 27	De door u later verstrekte en aangepaste bijlage D komt nog steeds niet overeen met de onderdelen van de thema's uit het aanbestedingsdocument. Welke onderdelen van thema 1 t/m 5 moeten wij aanhouden?	Bijlage D wordt opnieuw aangepast en bijgevoegd.	13-1-2022

TWEDE NOTA VAN INLICHTINGEN - Europese aanbesteding adviesdiensten - MijnGemeenteDichtbij

Ref. nr.	Fase	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord	Ontvangen op
157	Inschrijffase	Juridisch	Algemene voorwaarden gemeente Boxtel / gemeente St. Michielsgestel: 17.2	7A. Voorwaarde 17.2: Niet redelijkerwijs in de Overeenkomst inbegrepen extra Prestaties, zijn slechts meerwerk voor zover dit uitsluitend aan de Gemeente is toe te rekenen. Verzoek: Nu het uitdrukkelijk gaat om prestaties die niet in de overeenkomst zijn begrepen kan het wat ons betreft niet zo zijn dat er extra prestaties worden geleverd zonder dat dit vergoed wordt. Wij verzoeken u daarom deze bepaling te laten vervallen en te vervangen door het volgende tekstvoorstel: ‘Niet redelijkerwijs in de Overeenkomst inbegrepen extra Prestaties gelden als meerwerk. Meerwerk wordt niet eerder uitgevoerd dan nadat Contractant daar melding van heeft gemaakt aan de Gemeente onder opgave van de kosten voor het uitvoeren van het meerwerk en de Gemeente vervolgens Contractant schriftelijk opdracht geeft het meerwerk uit te voeren.	De aanbestedendienst heeft alle vragen over onze inkoopvoorwaarden besproken en hebben besloten om voor beide gemeenten de inkoopvoorwaarden van de DNR 2011 (1e herziening, juli 2013) Rechtsverhouding opdrachtgever – architect, ingenieur en adviseur toe passen op deze raamovereenkomst.	13-1-2022
158	Inschrijffase	Juridisch	Algemene voorwaarden gemeente Boxtel / gemeente St. Michielsgestel: 14.1	6A. Verzoek: In voorschrift 3.9D lid 1 Gids Proportionaliteit is bepaald dat een aanbestedende dienst geen aansprakelijkheid verlangt die op geen enkele manier is gelimiteerd. Uw uitgangspunt is dat voor de aansprakelijkheid en vrijwaring wordt aangesloten bij het Burgerlijk Wetboek (BW). Voor zover u meent dat de matigingsbevoegdheden in het BW onverkort van toepassing zijn, menen wij dat hoewel het BW de mogelijkheid biedt de rechter te verzoeken een claim met het oog op de redelijkheid en billijkheid te matigen, dit in de praktijk meestal geen gehoor vindt omdat een rechter contractvrijheid als uitgangspunt neemt. Daarbij menen wij dat de enkele (onzekere) mogelijkheid tot matiging door de rechter niet gelijk is aan het aanbrengen van een gewenste limitering van de aansprakelijkheid door u als aanbestedende dienst. Gelet op het voorgaande, en het feit dat onbeperkte aansprakelijkheid/ vrijwaring niet verzekeraar is (hetgeen overigens ook botst met de verzekeringsverplichting van artikel 14.2 en 14.4), verzoeken wij u dringend aan te sluiten bij de toelichting op het VNG model waarin een tekstvoorstel is opgenomen welke ontleend is aan de Algemene inkoopvoorwaarden 2013 voor Leveringen en diensten van het Bizob. Wij verzoeken u artikel 14.1 te vervangen door het volgende tekstvoorstel: ‘De in het kader van de Overeenkomst door de Contractant te vergoeden schade is per gebeurtenis beperkt tot een bedrag van driemaal de opdrachtwaarde met een maximum van totaal EUR 2.500.000 onder de Overeenkomst. Samenhangende gebeurtenissen worden beschouwd als één (1) gebeurtenis. De Contractant vrijwaart de Gemeente tegen eventuele aanspraken van derden terzake van schade door deze derden geleden ten gevolge van de uitvoering door de Contractant van de Overeenkomst, voor zover de schade niet het gevolg is van opzet of grove schuld aan de zijde van de Gemeente. Op deze vrijwaring is tevens de voornoemde limitering van de aansprakelijkheid van toepassing.’ Mocht u hier niet mee kunnen instemmen dan verzoeken wij u aan te sluiten bij het navolgende tekstvoorstel dat ontleend is aan artikel 21.3 ARVODI-2018: ‘Tenzij anders overeengekomen, is de Partij die toerekenbaar tekortschiet in de nakoming van haar verplichtingen tegenover de andere Partij aansprakelijk voor de door de andere Partij geleden dan wel te lijden schade, met dien verstande dat de aansprakelijkheid als volgt beperkt is: •voor opdrachten waarvan de totale waarde kleiner is dan of gelijk aan € 50.000,-: € 150.000,- per gebeurtenis en € 300.000,- per contractjaar of gedeelte van een jaar dat de Overeenkomst van kracht is;	De aanbestedendienst heeft alle vragen over onze inkoopvoorwaarden besproken en hebben besloten om voor beide gemeenten de inkoopvoorwaarden van de DNR 2011 (1e herziening, juli 2013) Rechtsverhouding opdrachtgever – architect, ingenieur en adviseur toe passen op deze raamovereenkomst.	13-1-2022
159	Inschrijffase	Juridisch	Algemene voorwaarden gemeente Boxtel / gemeente St. Michielsgestel: 11.1	5A. Voorwaarde 11.1: De Contractant is van rechtswege in verzuim nadat de fatale termijn(en) of termijnen voor de uitvoering van de desbetreffende Prestaties, zoals vermeld in de Overeenkomst, zijn verstreken en de desbetreffende Prestaties niet of niet volledig zijn uitgevoerd. Verzoek: Wij verzoeken u deze bepaling te laten vervallen dan wel aan te passen zodat alvorens de Contractant in verzuim raakt hij eerst in gebreke wordt gesteld en de mogelijkheid krijgt tot herstel binnen een redelijke termijn. De Gemeente hoeft Contractant niet eerst in gebreke te stellen indien herstel redelijkerwijs niet meer mogelijk is.	De aanbestedendienst heeft alle vragen over onze inkoopvoorwaarden besproken en hebben besloten om voor beide gemeenten de inkoopvoorwaarden van de DNR 2011 (1e herziening, juli 2013) Rechtsverhouding opdrachtgever – architect, ingenieur en adviseur toe passen op deze raamovereenkomst.	13-1-2022
160	Inschrijffase	Juridisch	Algemene voorwaarden gemeente Boxtel / gemeente St. Michielsgestel: 7.4	4A. Voorwaarde 7.4: "De Contractant is verplicht om op eerste verzoek van de Gemeente Personeel van Contractant een geheimhoudingsverklaring te laten ondertekenen." Verzoek: Wij vinden het niet wenselijk en ook in strijd met goed werkgeverschap dat onze personeelsleden worden geacht op persoonlijke titel een geheimhoudingsverklaring te ondertekenen omdat hierdoor een personeelslid mogelijk zelf tegenover de Gemeente aansprakelijk kan worden gesteld wanneer hij schade aan de Gemeente toebrengt door doen of laten dat aan hem toegerekend kan worden. Wij menen dat dit disproportioneel is en bovendien tot minder zekerheid voor verhaal leidt voor de gemeente. Onze personeelsleden zijn op grond van hun arbeidsovereenkomst al aan geheimhouding gebonden omtrent hetgeen hen uit professionele hoede bekend is of wordt. Wij verzoeken u daarom de zinsnede ‘Personeel van Contractant’ te laten vervallen.	De aanbestedendienst heeft alle vragen over onze inkoopvoorwaarden besproken en hebben besloten om voor beide gemeenten de inkoopvoorwaarden van de DNR 2011 (1e herziening, juli 2013) Rechtsverhouding opdrachtgever – architect, ingenieur en adviseur toe passen op deze raamovereenkomst.	13-1-2022

TWEDE NOTA VAN INLICHTINGEN - Europese aanbesteding adviesdiensten - MijnGemeenteDichtbij

Ref. nr.	Fase	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord	Ontvangen op
161	Inschrijffase	Juridisch	Algemene voorwaarden gemeente Boxtel / gemeente St. Michielsgestel: 6.1	3A. Voorwaarde 6.1: "De contractant garandeert dat de geleverde Prestaties voldoen aan de Overeenkomst, aan de algemeen geldende normen en aan de voorschriften die bij of krachtens wet of verdrag gelden m.b.t. doch niet uitsluitend, veiligheid, gezondheid en milieu." Verzoek: Nu de opdracht bestaat uit het leveren van diensten achten wij een resultaatsverplichting zoals hier wordt gevergd niet op zijn plaats. Wij verzoeken u artikel 6.1 te vervangen door: 'De Contractant is gehouden de opdracht goed en zorgvuldig uit te voeren, de Gemeente onafhankelijk in een vertrouwenspositie terzijde te staan en zijn diensten naar beste kunnen en wetenschap te verrichten. De Contractant dient alles te vermijden wat de onafhankelijkheid van het advies kan schaden.'	De aanbestedendienst heeft alle vragen over onze inkoopvoorwaarden besproken en hebben besloten om voor beide gemeenten de inkoopvoorwaarden van de DNR 2011 (1e herziening, juli 2013) Rechtsverhouding opdrachtgever – architect, ingenieur en adviseur toe passen op deze raamovereenkomst.	13-1-2022
162	Inschrijffase	Juridisch	Algemene voorwaarden gemeente Boxtel / gemeente St. Michielsgestel: 4.5	2A. Voorwaarde 4.5 : "De Contractant vrijwaart de Gemeente voor strafrechtelijke boetes en bestuursrechtelijke sancties [...] die verband houden met de Overeenkomst en die Contractant of de Gemeente krijgt opgelegd." Verzoek: Deze bepaling is voor ons bezwaarlijk nu het allerminst vaststaat dat het opleggen van een dergelijke boete/ sanctie ook daadwerkelijk op enigerlei wijze (enkel) door ons zou zijn veroorzaakt. Wij verzoeken u dan ook deze bepaling te laten vervallen dan wel te vervangen door het volgende tekstvoorstel: 'De Contractant vrijwaart de Gemeente van strafrechtelijke boetes en bestuurlijke sancties (als bedoeld in artikel 5:2, eerste lid aanhef en onder a van de Algemene wet bestuursrecht, het eventuele kostenverhaal daaronder begrepen) die verband houden met de Overeenkomst en die de Contractant of de Gemeente krijgt opgelegd als gevolg van een toerekenbare tekortkoming van de Contractant.'	De aanbestedendienst heeft alle vragen over onze inkoopvoorwaarden besproken en hebben besloten om voor beide gemeenten de inkoopvoorwaarden van de DNR 2011 (1e herziening, juli 2013) Rechtsverhouding opdrachtgever – architect, ingenieur en adviseur toe passen op deze raamovereenkomst.	13-1-2022
163	Inschrijffase	Juridisch	Raamovereenkomst artikel 10.1	1A. Dit artikel omvat een niet in tijd gelimiteerde geheimhouding, wij verzoeken u de geheimhoudingsverplichting te limiteren tot twee jaar na het einde van de betreffende Nadere Overeenkomst.	We houden vast aan de opzet van het plan van aanpak zoals dat nu als bijlage is bijgevoegd.	13-1-2022
164	Inschrijffase	Juridisch	Algemene voorwaarden	Door meerdere vraagstellers is aangegeven dat de gestelde eisen aan de beroepsaansprakelijkheid niet wenselijk zijn. Een onbeperkte aansprakelijkheid en vrijwaring is niet gebruikelijk bij dit soort opdrachten, gelet op de aard en omvang daarvan. Op grond van de Aanbestedingswet en de daarbij horende Gids Proportionaliteit is dit ook niet toegestaan. Bovendien is het voor ons niet verzekeraar. In uw antwoord en motivatie verwijst u naar de mogelijkheid dat als gevolg van fouten in het ontwerp en/of de berekening, een constructie (deels) verloren zou gaan, de opdrachtgever met een schadepost blijft zitten. Wij veronderstellen dat dit risico voor de meerderheid van de betreffende projecten niet in die mate van toepassing is. Voor exceptionele projecten waar dit wel van toepassing zou kunnen zijn kan een specifieke aanvullende verzekering voor dat individuele project afgesloten worden. Voor het raamcontract stellen we voor of de DNR te hanteren of de staffel conform de ARVODI 2014 (inkoopvoorwaarden Rijksoverheid): 21.3. De Partij die toerekenbaar tekortschiet in de nakoming van haar verplichtingen, is tegenover de andere Partij aansprakelijk voor de door de andere Partij geleden dan wel te lijden schade, met dien verstande dat de aansprakelijkheid, per gebeurtenis, beperkt is tot een bedrag van: – € 150.000,– voor opdrachten waarvan de totale waarde kleiner is dan of gelijk aan € 50.000,–; – € 300.000,– voor opdrachten waarvan de totale waarde meer is dan € 50.000,– maar kleiner dan of gelijk aan € 100.000,–; – € 500.000,– voor opdrachten waarvan de totale waarde meer is dan € 100.000,– maar kleiner dan of gelijk aan € 150.000,–; – € 1.500.000,– voor opdrachten waarvan de totale waarde meer is dan € 150.000,– maar kleiner dan of gelijk aan € 500.000,–; – € 3.000.000,– voor opdrachten waarvan de totale waarde meer is dan € 500.000,–. Samenhangende gebeurtenissen worden daarbij aangemerkt als één gebeurtenis. De beperking van de aansprakelijkheid als hiervoor bedoeld komt te vervallen: a. ingeval van aanspraken van derden op schadevergoeding ten gevolge van dood of letsel; b. indien sprake is van opzet of grove schuld aan de zijde van Opdrachtnemer of diens Personeel; c. in geval van schending van intellectuele eigendomsrechten als bedoeld in artikel 24 van de ARVODI-2014	De aanbestedendienst heeft alle vragen over onze inkoopvoorwaarden besproken en hebben besloten om voor beide gemeenten de inkoopvoorwaarden van de DNR 2011 (1e herziening, juli 2013) Rechtsverhouding opdrachtgever – architect, ingenieur en adviseur toe passen op deze raamovereenkomst.	14-1-2022
165	Inschrijffase	Contract	G-rekening	In de Nota van inlichtingen geeft u aan vast te houden aan de eis van een g-rekening. Het is ons echter onduidelijk waarom. Een g-rekening is bedoeld voor bedrijven die uitzenden, uitlenen of detacheren en daarvan is in dit raamcontract geen sprake. Er is ons inziens ook geen sprake van ketenaansprakelijkheid bij het inschakelen van een onderaannemer. Daarmee is het voor ons zelfs niet mogelijk om een g-rekening te openen. Zou u deze bepaling willen heroverwegen. Indien u zekerheid wenst over belastingbetalingen zou u periodiek een accountantsverklaring kunnen vragen. Indien u hiermee niet akkoord kunt gaan, zou u dan de doelstelling van de g-rekening willen toelichten.	Aanbestedende dienst heeft besloten om voor deze raamovereenkomst Ing. Diensten de opzet en bedoeling van de G-rekening te laten vervallen. Bij de totstandkoming van de overeenkomst zal een zekerheidsstelling opgenomen worden van 25 % van de eerste deelopdrachtwaarde welke zal worden verrekend na beëindiging van de overeenkomst.	14-1-2022
166	Inschrijffase	Contract	Functies en uurtarieven	In vraag 11 van de Nota van inlichtingen geeft u aan 'Om inflatie of deflatie van functiebenamingen te voorkomen, wordt bij twijfel hieromtrent door de opdrachtgever de functiebenaming bepaald aan de hand van de CV van de betrokken functionaris'. Dit geeft onvoldoende houvast. Het kan niet zo zijn dat de opdrachtgever eenzijdig de functiebenaming en dus het tarief bepaald op basis van niet-specifieke eisen. Wij vragen u de taak- en functie eisen objectief te beschrijven.	Mocht dit zich voordoen dan zal in goed overleg gekozen moeten worden voor de juiste inzetbare persoon waarbij de uit te voeren werkzaamheden het best passen bij de CV van deze persoon. Het blijft een interpretatie van functiebenaming. Daarbij is het wel degelijk een verschil of iemand ontwerper is of werkvoorbereider. Gezien het verschil in tarief mag er vanuit worden gegaan dat een ontwerper een andersoortig kennis en ervaring heeft dan een werkvoorbereider.	14-1-2022